19 534 Diário da República, 2.a série — N.o 130 — 9 de Julho de 2007

Agrupamento de Escolas n.o 1 de Loures

Aviso (extracto) n.o 12 325/2007

Nas propostas de transferência do quadro de zona pedagógica para
quadro de escola, já publicadas no Diário da República, 2.a série,
n.o 110, de 8 de Junho de 2007, onde se lê «E. B. 1.o/JI de Montemor»
deve ler-se «JI de Salemas», onde se lê «239823» deve ler-se «246967»,
onde se lê «E. B. 1.o Tojalinho» deve ler-se «E. B. 1.o/JI A-dos-Cãos»,
e onde se lê «249324» deve ler-se «239446».

8 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Alber-
tina Oliveira Neves.

Agrupamento de Escolas e Jardins-de-Infância
Lourinhã Interior

Despacho (extracto) n.o 14 727/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005 de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora
do grupo 110 Ermezinda Ilda Padrão Santos Silva, do quadro da
Escola EB1/JI de Casalinhos de Alfaite, código 214140, para o quadro
da Escola EB1/JI de Moita dos Ferreiros, código 239732.

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Artur
Luís Rodrigues Silva.

Despacho (extracto) n.o 14 728/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeadas para o quadro de zona pedagógica do Oeste, nos
termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro
de nomeação definitiva do grupo 110 abaixo indicadas:

Ana Isabel Miranda Silva.
Belmira Maria Rodrigues Batista.
Filipa Raquel Ferreira Vale Duarte.
Margarida Maria Duarte Moreira.
Sabrina Andreia Silva Sales Gomes.
Teresa Olímpia Marques.

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Artur
Luís Rodrigues Silva.

Despacho (extracto) n.o 14 729/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidas, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005 de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as educadoras
do quadro de nomeação definitiva Ana Paula Sousa Santos e Maria
Edviges Rodrigues Ramalho Ambrósio Gerivaz, grupo 100, do QZP
do Algarve, código 08, para o QZP do Oeste, código 19.

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Artur
Luís Rodrigues Silva.

Agrupamento de Escolas Maestro Jorge Peixinho

Despacho (extracto) n.o 14 730/2007

Por despacho de 29 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 artigo 13.o do Decreto-
-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a educadora de infância do quadro de
nomeação definitiva Maria Filomena José Pereira Rodrigues, do
grupo EI, do Infantário O Sapatinho, Funchal, código 3103010, para
o QZP de Setúbal, código 15.

29 de Dezembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aurora Maria da Costa Paulada Macau de Sousa.

Agrupamento Vertical Marinhas do Sal

Despacho (extracto) n.o 14 731/2007

Depois de 27 anos à frente da Delegação Escolar, completou neste
Agrupamento a sua carreira maioritariamente dedicada à adminis-
tração escolar. Pelas suas excelentes qualidades profissionais e huma-
nas, pela dedicação e sentido de responsabilidade com que sempre
desempenhou as suas funções, pela vontade de estar sempre presente
na partilha e na solidariedade, é com enorme gratidão que propomos
um louvor público a Maria Manuela de Bastos Calisto Ferreira.

8 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ale-
xandre José Rodrigues Canadas.

Louvor n.o 346/2007

Tendo terminado, neste Agrupamento, uma longa e profícua car-
reira dedicada às «suas» crianças, à escola e à comunicação em geral,
é com enorme gratidão que propomos a título postulo um louvor
público a Laurinda Maria Campanha Buínho. Pelas suas excelentes
qualidades humanas, dedicação e sentindo de responsabilidade com
que sempre desempenhou as suas funções como pessoa, como colega
e como docente do 1.o ciclo, o nosso muito obrigada.

8 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ale-
xandre José Rodrigues Canadas.

Louvor n.o 347/2007

Tendo terminado, no Agrupamento de Escolas Marinhas do Sal,
Rio Maior, uma longa e profícua carreira dedicada às «suas» crianças,
à escola e à comunicação em geral, é com enorme gratidão que pro-
pomos um louvor público a Maria da Conceição Nascimento. Pelas
suas excelentes qualidades humanas, dedicação e sentindo de res-
ponsabilidade com que sempre desempenhou as suas funções como
pessoa, como colega e como docente do 1.o ciclo, o nosso muito
obrigada.

8 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ale-
xandre José Rodrigues Canadas.

Louvor n.o 348/2007

Depois de 27 anos à frente da Delegação Escolar, completou neste
agrupamento a sua carreira maioritariamente dedicada à adminis-
tração escolar. Pelas suas excelentes qualidades profissionais e huma-
nas, pela dedicação e sentido de responsabilidade com que sempre
desempenhou as suas funções, pela vontade de estar sempre presente
na partilha e na solidariedade, é com enorme gratidão que propomos
um louvor público a Margarida Alves Simão Ramos.

8 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ale-
xandre José Rodrigues Canadas.

Escola Secundária da Moita

Aviso n.o 12 326/2007

Por despacho de 12 de Fevereiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o Quadro de Zona Pedagógica da Península
de Setúbal, nos termos das alíneas b) do n.o 1 do artigo 14.o de